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1 KANSANMUSIIKKIPEDAGOGIIKKAA ETSIMÄSSÄ

Kun opettaminen tuntuu hyvältä, ovat käytetyt keinotkin mitä luultavimmin oikeita ja

oppimistuloksia syntyy kuin itsestään. Tarvitseeko silloin pohtia, millaisia

oppimiskäsityksiä toteuttaa ja miten ne ryhmälle sopivat. Mielestäni tarvitsee.

Musiikin ja ryhmäopetuksen ollessa kyseessä monet oppimiskäsitykset ja mallit

sekoittuvat toisiinsa. Ryhmässä tapahtuu mallioppimista, oivaltamisia, sosiaalista

oppimista ja tiedon sekä taitojen rakentumista ja jäsentymistä vanhan tiedon päälle.

Tällaisessa opetusmuodossa on myös paljon tavallisten faktojen muistamista ja

oppimista sointukaavoista asteikoiden nimiin.

Hyvän oppimiskokemuksen ja oppimisen perustana on motivaatio. Opettajan

ensisijainen tehtävä onkin mielestäni herättää oppilaiden motivaatio opittavaa asiaa ja

itse oppimista kohtaan. Musiikkia opetettaessa tämä tuntuu helpolta, sillä musiikki on

monelle mieluinen harrastus. Kun sitä voi harrastaa vielä ystävien kanssa, kuten tässä

työssä käsittelemässäni kansanmusiikkiryhmässä tapahtuu, on ohjaajan tehtävä

motivoinnin osalta helppo. Mutta motivaation ylläpitäminen, soittajien taitojen

kehittäminen yksilöinä ja yhtyeen jäseninä sekä itse kansanmusiikin perusteiden

opettaminen ovat kuitenkin suuria opetustyön haasteita. Noin kymmenen hengen

ryhmän ohjaaminen vaatii myös suunnitelmallisuutta niin, että jokainen saa taitojaan

vastaavia tehtäviä ja itse opetustilanne sujuu luontevasti kaikki ryhmän jäsenet

tasapuolisesti huomioiden.

Kansanmusiikki opetusaineena on uusin musiikkiopistojen ja ammatillisten

oppilaitosten musiikinopetuksen tulokas. Koulutus reflektoi jatkuvasti opetustaan ja

linjauksiaan niin oppilaita, opettajia kuin kaikenlaisia kehittämisryhmiä myöten.

Toisaalta sen pitää vastata nykyajan haasteisiin, herättää ja ylläpitää mielenkiintoa

musiikin harrastajissa ja mahdollisesti tulevissa ammattilaisissa. Toisaalta

kansanmusiikin opiskelu sisältää musiikillisen kulttuuriperintömme kunnioittamisen ja

säilyttämisen nykyajan musiikillisista valtavirroista poikkeavalla tavalla.

Kansanmusiikin opetus poikkeaa muusta musiikinopetuksesta sen sisältämien arvojen

ja käytäntöjen johdosta. Löytyykö kansanmusiikista uusi vaihtoehto musiikin

vanhojen opetusmallien rinnalle, voidaanko se tasaveroisesti hyväksyä omaksi
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musiikinopetuksen alalajikseen, pedagogiikaksi, joka korostaa erilaisia musiikillisia ja

opetuksellisia arvoja kuin perinteinen länsimainen taidemusiikin opetus? Tarvitseeko

musiikkipedagogiikka kansanmusiikin sisältämiä opetusmuotoja tai toisaalta

tarvitseeko kansanmusiikin määritellä omaa pedagogiikkaansa profiloituakseen

vaihtoehtoiseksi musiikin opiskelun suuntaukseksi?  Mitä

kansanmusiikkipedagogiikka voisi sisältää? Tässä työssä selvittelen omia pedagogisia

käytäntöjäni ja niiden kautta myös yleisiä käytäntöjä kansanmusiikkiryhmän

ohjauksessa.

Selkeitä opetuskäytäntöjä kansanmusiikin parissa on tietenkin jo olemassa ja ne

pohjautuvat itse kansanmusiikin perusteisiin. Käsittelen niitä lähemmin kolmannessa

luvussa Lähtökohdat kansanmusiikkiyhtyeen ohjaamiseen. Perusteoksia

kansanmusiikin opettamisesta ei juuri ole vielä olemassa ja jokaisen sitä opettavan

täytyy pohtia omia käsityksiään kansanmusiikista ja niistä arvoista ja käytänteistä mitä

sen opettaminen sisältää. Kansanmusiikin harrastajat, opiskelijat ja ammattilaiset

taistelevat vielä myös vanhoja stereotypioita, olettamuksia ja tietämättömyyttä

vastaan: kansanmusiikki nähdään vielä valitettavasti usein yksinkertaisena musiikkina,

humoristinen vähättely ”hilipatihippan” – musiikista saa monet tähän

musiikkikulttuuriin paneutuneet näkemään punaista. Musiikkia kuitenkin opiskellaan

yhtä vakavalla ja korkealle tähtäävällä asenteella kuin esimerkiksi klassisella puolella

ja se sisältää omat lainalaisuutensa ja teoriansa musiikin estetiikasta.

Opinnäytetyöni taustana on nuorten kansanmusiikkiyhtye Kaakkurit, jota olen

ohjannut kolmen vuoden ajan. Nuoret soittajat ovat kehittyneet niin soittajina kuin

ryhmässä toimijoina ja ovat päässeet sisään kansanmusiikin eri tyylilajeihin sekä

itsenäiseen musiikin tekemiseen ja sovittamiseen. Tutkin opinnäytetyössäni omaa

opettamistani tämän ryhmän kanssa ja reflektoin sitä konstruktivistisen

oppimiskäsityksen piirteisiin. Yritän selvittää mitkä konstruktivismin perusteet

toteutuvat työssäni luontevasti ja mitä olen ryhmän ohjaamisesta itse oppinut.

Opinnäytetyön ja oman reflektointini avuksi olen teettänyt lomakekyselyn

ryhmäläisille (Liite 1). Sen avulla yritän selvittää, kokevatko ryhmän soittajat samoja
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asioita, joita opetuksessani olen yrittänyt tavoitella. Kyselyyn sai vastata nimettömänä

ja siihen vastasi kuusi ryhmän jäsentä.

2 KONSTRUKTIVISTINEN OPPIMISKÄSITYS

Nykyään vallalla oleva oppimiskäsitys on suurelta osalta konstruktivistinen. Siinä on

myös useita eri suuntauksia, mutta käsitys yksilöstä aktiivisena tiedon havaitsijana,

tulkitsijana ja konstruoijana on keskeistä niille kaikille. Mikä erottaa konstruktivismin

esimerkiksi behavioristisesta oppimiskäsityksestä on muun muassa se, että

konstruktivismi korostaa oppimisen subjektiivista ja persoonallista luonnetta

(Enkenberg 1998, 162). Myös Ojanen korostaa ihmisen olevan tietoa ja merkityksiä

rakentava yksilö ja tiedon olevan dynaaminen, elävä ja muuttuva kooste (Ojanen

2001, 41).

Ihminen luo uusia merkityksiä ja yhdistelee tietoa jo olemassa olevaan ja

hallitsemaansa tietoon koko ajan. Puhutaankin termistä holistinen oppiminen koko

elämän alueella. Ojasen mukaan yksilön tiedon konstruktioon vaikuttavat

aikaisemmin vastaanotettu tieto, aikaisemmat kokemukset, mielikuvat ja ennakko-

odotukset asiasta, jopa käsitys maailmasta ja yksilön metakognitiiviset kyvyt eli

ymmärrys omasta ajattelustaan (Ojanen 2001, 42). Näiden elementtien avulla oppija

osaa liittää ja soveltaa oppimaansa laajempiin yhteyksiin. Uudet asiat sulautuvat

aikaisempiin tietorakenteisiin ja opittavien asioiden sisällöistä muodostuu eli

konstruoituu selkeä ja sisäistetty kokonaiskuva, jota voi hyödyntää käytännön

tilanteissa. (Aarnio, Helakorpi, Luopajärvi 1991, 132.)

2.1 Konstruktivismi kansanmusiikkiryhmässä

Konstruktivistisen oppimiskäsityksen periaatteita toteutuu runsaasti

kansanmusiikkiryhmän ohjaamisessa. Luonnollisesti myös muiden oppimiskäsitysten

kuten kognitiivisen ja behavioristisen mallin mukaisia oppimisen tapoja on käytössä,

mutta niihin en paneudu työssäni syvemmin. Mainitsen muutamana esimerkkinä
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näistä kahdesta muusta oppimiskäsityksestä sävelasteikkojärjestelmän muistamisen ja

ymmärtämisen sekä ”kädestä pitäen” näyttämisen. Tässä luvussa tarkastelen

konstruktivistisen oppimiskäsityksen ilmenemistä kansanmusiikkiryhmän

toiminnassa. Toiminnassa ilmenevät kognitivistisen oppimiskäsityksen

ilmenemismuodot on myös huomioitu tässä luvussa. Seuraavassa poimin esiin

kansanmusiikkiryhmässä ilmeneviä keskeisiä konstruktivismin ja kognitivismin

käsitteitä ja pohdin, millä tavoin ne ilmenevät käytännössä.

Kaikki yhtyeen soittajat hallitsevat instrumenttinsa ja yhtyeessä toimiessa uusi

tieto, esimerkiksi tietämys kansanmusiikista ja sen soittotyyleistä rakentuvat

jo olemassa olevien perusinstrumenttitaitojen ja musiikkitiedon päälle. Oppija

tulkitsee ja liittää uuden informaation sen tiedon päälle mitä hän sillä hetkellä

hallitsee. Tätä kutsutaan assimilaatioksi. (Siljander 2005, 209.)

Kokemus uusien asioiden yhdessä opettelemisesta ja yhtyesoiton perusteiden

oppimisesta konstruoivat tietoa musiikista ja soittamisesta kokonaisuutena ja

siinä opittuja tietoja ja taitoja voi soveltaa käytännön elämän soittoyhteyksiin.

Oppiminen liittyy toimintaan ja sen pitäisi myöhemmissä tilanteissa myös

palvella toimintaa (Rauste – von Wright 1998, 17).

Toiminnan yhteisenä tavoitteena on valmistaa ja harjoitella kappale julkista

esitystä varten. Ryhmän jäsenet ovat vastuussa muille ryhmäläisille sekä

itselleen omasta oppimisestaan. Että ei jarruttaisi muiden etenemistä ja

tavoitettaisiin yhteinen päämäärä, on sen eteen tehtävä työtä eli harjoiteltava.

Opettajan ja oppijaryhmän jäsenten keskinäinen vuorovaikutus ja sen vaikutus

oppimiseen korostuu (Ahonen 2005, 26).

Oppiminen on pintasuuntautunutta niin, että kappaleet ja sointukuviot

tiettyihin kappaleisiin opetellaan ulkoa. Syväsuuntautuneisuutta edustaa

variaatiokyky eli tyylinmukainen muuntelun hallinta, musiikin syvällisten

rakennemallien hahmottaminen, sovitusten avulla musiikillisten elementtien

analysoiminen ja musiikillisien rakenteiden hahmottaminen, niitä voivat olla
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myös sointukuvioiden lainalaisuudet. Syväsuuntautunut oppiminen on

kokonaisvaltaista, holistista. (Ammattikasvatushallitus 1990, 2.)

Yhden kappaleen opettelussa on useita eri tehtäviä ja tasoja. Oppilaille

rakentuu näin käsitys yhden asian sisältämästä monimuotoisesta

informaatiosta ja eri asioiden vaatimasta erilaisista oppimistavoista. Se lisää

myös käytännön avulla ja muiden työskentelyä seuraamalla tietoisuutta muista

soittimista ja niiden soittamiseen liittyvistä perusteista sekä eri yksilöiden

oppimisstrategioista. Oppilaat rakentavat tilanteesta ja siinä opittavista

asioista omat tulkintansa (Enkenberg 1998, 162.)

Opittuja perusasioita voidaan käyttää yhä uudestaan eri kappaleissa hieman eri

muodoissa. Tällaista opitun siirtovaikutusta eli transfer-ilmiötä tukevat jo

aiemminkin mainitut asiat, etenkin sovitusten tekeminen ja muuntelu.

Koska opetus on ryhmäopetusta, oppiminen on sosiaalista. Se tukee

yksilöiden ryhmähenkeä ja myös oppijat toimivat toistensa välillisinä

opettajina niin musiikillisissa kuin ryhmätyöskentelyyn ja vuorovaikutukseen

liittyvissä asioissa. Konstruktivistisessa oppimiskäsityksessä painotetaankin

sosiaalisen vuorovaikutuksen merkitystä (Siljander 2005, 215).

Ohjaajan tehtävä on välittää asiantuntemusta opittavasta asiasta, ohjata

ryhmää niin yksilöinä kuin yhteisönä, tukea oikea-aikaisesti ohjattavien

tekemiä asioita (scaffolding-käsite) ja luoda yhteiselle harjoitteluhetkelle

toimivat käytännön puitteet sekä käyttää opetustilanteessa olevia välineitä

tehokkaasti. (Enkenberg 1998, 169.) Nämä piirteet liittyvät kiinteästi

kognitiiviseen oppimiskäsitykseen.

2.2 Pedagoginen suhde kansanmusiikkiryhmässä

Kansanmusiikin opetuksessa, niin kuin kaikessa muussakin opetuksessa on

pohjimmiltaan kysymys vuorovaikutuksesta yksilöiden välillä. Kaikki toimivat ja
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ymmärtävät asioita omista lähtökohdistaan ja henkilökohtaisesta elämänhistoriastaan

käsin. Ympäröivä kulttuuri ja sen muutokset ajassa vaikuttavat niin

opettamismenetelmiin kuin siihen, mitä tietoja oppija valikoi ja minkälaisia

merkityksiä hän niille antaa.

Pauli Siljander on kirjassaan Systemaattinen johdatus kasvatustieteeseen kuvannut

didaktisen kolmion, joka kuvaa opetuksen rakennetekijöitä ja jossa opittavan asian

sisältö on sekä opettajan toiminnan että oppijan prosessoinnin kohteena (Siljander

2002, 51–52.)

          OPETTAJA

    oppimisprosessi

OPPIJA SISÄLTÖ
Kuvio 1. Didaktinen kolmio

Kansanmusiikkiryhmän toiminta sisältää sekä asiasisältöä, eli faktatietoa

kansanmusiikista ja musiikillisten lainalaisuuksien ymmärtämisestä, että ryhmässä

toimimisen oppimista ja kulttuuria, jossa elämme. Itse kansanmusiikin harrastaminen

auttaa yksilöä käsittämään suomalaisen kulttuurimme ja identiteettimme juuria ja

jatkuvuutta. Se tarjoaa nopeasti muuttuvassa maailmassa tärkeää sisäistä ymmärrystä

tradition jatkumisesta uusissa muodoissa, jotka ovat aina riippuvaisia yksilöistä ja

ryhmästä, jossa nämä toimivat. Nämä asiat ovat pikemminkin kasvatuksellisia ja

kulttuurin sisäisiä kuin musiikillisia. Musiikin kautta muodostuu kuitenkin käsitys

kulttuurista, jossa elämme ja josta nykyinen maailmankuva on muotoutunut.

Siljanderin (2002, 77) kuvaama pedagogisen suhteen perusrakenne havainnollistaa

puolestaan juuri näitä asioita.
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   KASVATTAJA

  sivistysprosessi

KASVATETTAVA KULTTUURI
(yhteiskunta)
Kuvio 2. Pedagogisen suhteen
kolmio

Siljander kiinnittää huomion kasvatettavan yksilön ja kulttuurin väliseen suhteeseen.

Hänen mukaansa siinä toteutuvat yksilöllinen sivistysprosessi, kulttuurin uusintaminen

eli tradition jatkuminen ja kulttuurin uudistuminen (Siljander 2002, 77). Seuraavissa

luvuissa tarkastelen miten nämä käsitteet toteutuvat kansanmusiikkiyhtyeen

toiminnassa.

2.2.1 Yksilöllinen sivistysprosessi

Yksilöllinen sivistysprosessi toteutuu ryhmäläisten yksilöllisissä soittotaidoissa,

musiikillisen tietämyksen kehittymisessä ja sosiaalisissa vuorovaikutustaidoissa.

Kansanmusiikkitietämyksen kasvaminen ja ymmärrys perinteestä on myös sivistystä

kansanmusiikin ja yleisemmin jopa kulttuurisen historian alalta.

Yhtyeessä soittamisen kautta oppilaat voivat oppia useita uusia eri asioita.

Opetustilanteessa heille on tarjolla tietoa sekä yleisesti musiikista ja soittamisesta, että

spesifioidummin kansanmusiikista. Kyselyyn vastanneet kokivat oppineensa muun

muassa seuraavanlaisia asioita Kaakkurit-yhtyeessä.

”Yleistä tietoa, soittotaitoa, soitintietoa.” (mies, 14v.)

”Erilaisia sointumerkkejä” (nainen, 15 v.)

”Biisejä” (mies, 15v.)
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”Ryhmätyöskentelyä” (mies, 15v.)

Se, mitä kansanmusiikkiyhtyeessä soittaminen ja yhdessä harjoittelu kullekin

soittajalle tarjoaa, on yksilöllistä ja vaihtelee yksilön oppimishistorian eri vaiheissa.

Vähemmän aikaa soittaneet oppivat enemmän konkreettisempia asioita kappaleista ja

musiikista yleensä. He rakentavat tavallaan kansanmusiikin ja musiikin

tietopohjaansa, perusrakenteita, jonka päälle yksityiskohtainen tieto myöhemmin

alkaa konstruoitua. Jollain tapaa heille kuitenkin aukeaa myös musiikillinen ajattelu-

ja toimintatapa, joka vaikuttaa siihen, millaista tietoa he tulevaisuudessa ovat valmiit

omaksumaan. Kauemman aikaa musiikkia harrastaneet ja kansanmusiikkia enemmän

tuntevat havaitsevat jo oppivansa välillisesti asioita ja kiinnittävät huomiotaan

enemmän esimerkiksi ryhmätyöskentelyyn ja yhteismusisointiin.

Vaikka toimintaympäristö onkin ryhmä, tavoitteena on myös tukea jokaisen soittajan

musiikillista ja henkilökohtaista kasvua. Kansanmusiikkipedagogiikka antaa yksilölle

enemmän vapauksia tulkita ja vaikuttaa musiikkiin kuin esimerkiksi länsimainen

taidemusiikki.  Heikki Laitinen kiteyttää kansanmusiikin opetuksen yksilökohtaiset

tavoitteet niin, että ihanteena on luova, omasta musiikistaan vastaava persoonallinen

muusikko, joka etsii omaa sanottavaansa perinteen ja nykyhetken ikuisessa

jännitteessä. (Laitinen 2004, 345.)

2.2.2 Tradition jatkuminen

Kysymys jolla haettiin kansanmusiikin ja klassisen musiikin opiskelun ja soittamisen

eroja tuntui johdattavan erästä soittajaa syvempään pohdintaan miksi häntä kiinnostaa

juuri kansanmusiikki.

”Minä pidän kansanmusiikin opiskelusta. Sen
oppimiseen vain löytyy enemmän motiivia.” (mies, 15v.)

Vaikka nuoret soittajat eivät ehkä vielä täysin koe olevansa tradition jatkajia, he

ilmentävät ja toteuttavat ajattelutapaa, joka on suhteellisen marginaalinen nykyajan

nuorisokulttuuriin verrattuna. Ihailtavaa näissä nuorissa on, että heillä on kyky
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mukautua ja sopeutua monimuotoisiin kulttuuriympäristöihin. Erilaiset harrastukset

rikastuttavat toisiaan, kansanmusiikkiharjoituksista saatetaan jatkaa rockyhtyeen

treenikämpälle tai balettiharjoituksiin. Heidän identiteettinsä koostuu sovussa toisiinsa

lomittuneista erilaisista pienoiskulttuureista.

Kansanmusiikin harrastaminen kertoo kuitenkin jo tietynlaisesta arvomaailmasta. Se

sisältää automaattisesti perinteen kunnioittamisen ja halun sen jatkamiseen, vaikka sitä

olisi vaikea eritellä sanoiksi. Kansantanssiharrastus pienestä pitäen on johtanut

kansanmusiikin soittoharrastukseen ja tätä kautta voidaan olettaa perinteen

kunnioituksen lähtevän jo kodin arvomaailmasta sekä vanhempien lapselleen

valitsemasta harrastusympäristöstä. Nuorten aktiivisuus kansantanssiryhmässä,

esiintymismatkat, kansanmusiikki- ja tanssifestivaalit sekä muiden

kansanmusiikkiyhtyeiden esitysten näkeminen ovat luoneet nuorille vahvan ja terveen

omanarvontunnon marginaalisesta harrastuksestaan. Se tulee luultavasti myös

auttamaan heitä oman persoonallisuutensa kasvussa, he tietävät, että maailmassa on

muitakin vaihtoehtoja kuin massakulttuuri.

Ohjauksessa pyritään myös ylläpitämään kansanmusiikkiperinteelle ominaisia

käsitteitä kuten korvakuulolta oppimista, jatkuvuutta ja muuntelua. Itse

kansanmusiikin soittaminen sisältää jo perinteen jatkamisen ja säilyttämisen käsitteen,

mutta ohjaajan tehtävä on opettaa myös eri kansanmusiikkityylien sisältämiä

ydinasioita. Kulttuuriperintö siirtyy edelleen sukupolvelta toiselle, nykyään sen

siirtyminen on kuitenkin enemmän ohjattua harrastustoimintaa kuin ympäristöstä

omaksuttua musiikillista äidinkieltä. Sama kulttuuriperintö myös elää ja muuttuu

uusien harrastajien käsissä. Kaakkurit yhtyeen nuoret tekevät omannäköistään

kansanmusiikkia, joka kuulostaa täysin erilaiselta kuin vaikkapa nuorten

kansanmusiikkiryhmä seitsemänkymmentäluvulla. Käsittelen kulttuurin uudistumista

tarkemmin seuraavassa luvussa.
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2.2.3 Kulttuurin uudistuminen

Siljander liittää kulttuurin uudistumisen kirjassaan jaloihin periaatteisiin kuten ideaan

paremmasta tulevaisuudesta ja jopa uudesta elämänmuodosta (Siljander 2002, 77).

Lähennän käsitettä tässä yhteydessä koskemaan kansanmusiikkiryhmää ja sen

ohjausta.

Musiikillisesti kulttuurin uudistuminen koskee sitä kansanmusiikkia, jota Kaakkurit-

yhtye tekee eli sovittaa ja mahdollisesti myös säveltää itse. Yhtyeen ohjelmisto

poikkeaa perinteisen pelimanniryhmän kappaleista ja soittotyylistä. Perinteinen

pelimannimusiikki tuskin jaksaisikaan pitää nuorten soittajien motivaatiota kauaa yllä.

Uutta kansanmusiikkia, tapaa soittaa ja etenkin sovittaa kansanmusiikkia, ottaen

vaikutteita muista kulttuureista ja maanosista sekä pop- ja rockmusiikista, kutsutaan

nykykansanmusiikiksi. Nykykansanmusiikissa musiikilliset lähtökohdat ovat

suhteellisen vapaita, rajana on vain oma mielikuvitus ja luovuus. Yhtyeen oma tyyli,

soundi, on kiinni tietysti ryhmän soittimistosta, mutta myös juuri tästä

kekseliäisyydestä tulkita omalla tavalla vanhaa musiikkiperinnettä. Yhtyeen tyyli

koostuukin useasta eri elementistä lähtien aina ohjelmiston valinnasta ja toteutuksesta

päätyen aina esitystilanteeseen saakka.

Siljander viittaa teoksessaan Klaus Mollenhauerin termiin kulttuurin representaatio.

Käytännössä tämä tarkoittaa sitä, että ryhmässä tapahtuu perinteen muokkausta ja

tulkintaa omanlaiseen uuteen muotoonsa. Näin perinteinenkin musiikki on tässä ajassa

elävää ja soittajien itsensä kuuloista musiikkia. (Siljander 2002, 85.)

Kulttuuri uudistuu myös toimintatapojen kautta. Edellä mainitsin kansanmusiikin

muuttuneen musiikillisesta äidinkielestä harrastuspiirien ja ohjatun toiminnan alle.

Aikaisemmat oppimiskokemukseni yhtyeessä soittamisesta ja siinä ohjattavana

olemisesta vaikuttavat työskentelytapaani Kaakkureiden kanssa. Ohjaajan

aikaisemmista kokemuksista käsin muodostuneet toimivan ohjaamisen mallit

välittyvät eteenpäin mahdollisesti uusille tuleville ohjaajille. Negatiivisetkin

kokemukset yhtyetoiminnasta ovat tärkeitä. Tarvitaan kaksi ääripäätä, että voidaan

muodostaa käsitys minkälaisella skaalalla ohjaaminen voi tapahtua.



                                                                                                                   15

Useimmat yhtyeeseen tulleet soittajat eivät olleet harrastaneet yhtyesoittoa koulun tai

musiikkiopiston ulkopuolella. Musiikillisen osaamisen ja luottamuksen kehittyessä

muutamat ryhmäläisistä ovat laajentaneet yhtyeharrastustaan ja soittavat nyt useissa

yhtyeissä, harjoitellen ja sovittaen kappaleita itsenäisesti ilman varsinaista ohjaajaa.

Yksilötasolla se on muutosta uuteen elämänmuotoon ja ainakin entistä

virikkeellisempään ja aktiivisempaan musiikkielämään.

3 TANSSIJASTA TANSSITTAJAKSI

Kaakkurit-yhtye syntyi nuorisoseura Motoran aloitteesta vuonna 2002. Motora on

toiminut kansantanssiharrastuksen ylläpitäjänä Joensuussa jo vuodesta 1968.

Nuorisoseura on pystynyt aktivoimaan joensuulaisia kansantanssiharrastuksen pariin

aivan pienestä pitäen. Tätä opinnäytetyötä kirjoitettaessa lasten ja nuorten ryhmissä oli

noin 150 tanssijaa. Säestäviä yhtyeitä on kaksi: vuonna 1998 perustettu Rälläkkä ja

Kaakkurit.

Motoran ohjaajat Mari ja Jarmo Lehikoinen havaitsivat nuorisoseuran

kansantanssitoiminnassa tarpeen ja tilaisuuden kansanmusiikkiyhtyeelle, joka voisi

säestää nuorempien ryhmien tanssikoreografioita. Uuteen yhtyeeseen löytyi

vanhemmasta tanssijoiden ikäryhmästä useita halukkaita musiikinharrastajia, jotka

osallistuivat jo musiikkiopiston opetustoimintaan. He harrastivat pääasiassa klassista

musiikkia. Kansanmusiikin soittamista ei kukaan varsinaisesti opiskellut. Ryhmään

ilmoittautui kaksi viulistia, kitaristi, lyömäsoittaja, oboen- ja poikkihuilun soittajat,

mandoliinin soittaja sekä myöhemmin myös kontrabasisti sekä harmonin soittaja.

Sukupuolijakauma oli tasainen etenkin ryhmän alkuaikoina, mukana oli kolme tyttöä

ja neljä poikaa. Myöhemmin mukaan tulleet jäsenet olivat poikia ja yhden tytön

jäädessä pois ryhmästä pojat jäivät selkeäksi enemmistöksi. Ryhmäläisten ikäjakauma

mahtui kolmen vuoden sisään, ehkä tiivis ikäryhmä pelotti etenkin nuorempia

osallistujia. Kyselyyn vastaamisen aikana ryhmäläiset olivat 14–16-vuotiaita.
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Motoran ohjaajat tiedostivat myös yhtyeen perustamisen ja nuoremman ryhmän

säestämisen tukevan yhtyeessä soittavien nuorten musiikki- sekä tanssiharrastusta.

Kansantanssijoiden säestäminen lisää ymmärrystä musiikin ja tanssin yhteydestä;

tanssi ja musiikki liittyvät erottamattomasti toisiinsa ja näin yhtyeessä soittavat nuoret

kykenisivät rikastuttamaan kumpaakin harrastustaan. Näiden nuorten

kansantanssiharrastus laajeni kansanmusiikkiharrastukseksi. Tanssijoiden säestämisen

ohella Kaakkurit esiintyvät myös itsenäisenä yhtyeenä, käyvät keikoilla, ovat

osallistuneet erilaisiin konsertteihin ja kulttuurikatselmuksiin sekä erilaisille

kansanmusiikkikursseille ja – leireille.

Kaikki ryhmän soittajat tanssivat yhtyeen perustamisen aikaan Kapsakat-ryhmässä.

Suurin osa soittajista sai myös musiikkiopiston opetusta ja osa ryhmäläisistä osallistui

myös muuhun musiikkiopiston orkesteritoimintaan. Yhtyeeseen oli vapaa pääsy

kaikilla halukkailla ja pian yhtyeen jäsenten muustakin ystäväpiiristä alkoi ilmaantua

uusia innokkaita soittajia. Mielenkiintoista oli, että nämä niin sanotusti ”ulkopuolelta”

tulleet soittajat aloittivat myöhemmin myös kansantanssiharrastuksen. Kaakkurit-

yhtyeen koko on pysynyt noin kymmenessä soittajassa koko kolmen vuoden ajan,

vaikka henkilövaihdoksia onkin tapahtunut. Kaakkurit harjoittelevat kerran viikossa

tunnin ajan konservatorion tiloissa.

4 LÄHTÖKOHDAT KANSANMUSIIKKIYHTYEEN

OHJAAMISEEN

Professori Heikki Laitinen pohtii kansanmusiikin tulevaisuutta artikkelissaan

Kansanmusiikkia ensi vuosituhannella?!. Artikkelin julkaisusta on kulunut jo

kymmenen vuotta, mutta hänen esiin nostamansa kansanmusiikin opetuksen

näkökulmat ovat edelleen ajankohtaisia. Klassisen musiikin opetustraditioon

verrattuna hän toteaa kansanmusiikin olevan vaihtoehtoinen pedagogiikka, jossa

esittäminen ja säveltäminen eivät ole vastakohtia, vaan jokaisen muusikon

perusominaisuuksia. Laitisen mukaan kansanmusiikkipedagogiikka on kuitenkin

ratkaisevien kysymysten edessä. Sen tulisi löytää ja säilyttää oma erityislaatunsa

musiikinopetuksen vakiintuneessa opetuskentässä. Lisäksi sen tulisi aina korostaa
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oppilaan ja opettajan kohtaamista, niin sanottua mestari-kisälli suhdetta, johon

ulkopuolisten velvoitteiden ei pitäisi vaikuttaa ja kolmanneksi oppilaan

musiikkisuhteen syventämistä niin, että musiikista tulee elinikäinen ilmaisumuoto.

(Laitinen 2004, 345.)

Nämä lähtökohdat kiteyttävät kansanmusiikin opetuksen yleistavoitteet: musiikillinen

luovuus, opittujen musiikillisten taitojen käytännöllisyys muussa elämässä ja

vuorovaikutus, joka takaa perinteen jatkumisen. On toisaalta myös hyvä huomata, että

alan pedagoginen ja taiteellinen reflektointi on edelleen käynnissä, kansanmusiikin

opetustavat eivät ole lokeroituneet mihinkään tiettyyn kaavaan. Että kansanmusiikkia

ja sen ihanteellisimpia pedagogisia elementtejä voi opetuksessa välittää, täytyy pohtia

myös missä nämä olennaiset juuri kansanmusiikkipedagogiikan yleistavoitteita

koskevat sisällöt voisivat olla. Se vastaa myös kysymykseen, mikä erottaa

kansanmusiikin opiskelun klassisen musiikin opiskelusta.

Kimmo Salmisen kirjassa Musiikkimakujen muotoutuminen kerrotaan miten

kansanmusiikki on määritelty jo vuonna 1954 kansainvälisen Folk Music Councilin

kokouksessa. Määrittely pitää edelleen paikkansa, vaikka kansanmusiikin alan opetus

ja itse kansanmusiikki on ollut tuon kokouksen jälkeen monessa murroksessa.

Kansanmusiikki on musiikillisen perinteen tuote, joka on kehittynyt
suullisen siirtymäprosessin avulla. Tätä perinnettä luoneet tekijät ovat
seuraavat: 1) jatkuvuus, joka yhdistää nykyisen menneisyyteen, 2)
muuntelu, joka on peräisin yksilön tai ryhmän luovasta virikkeestä sekä
3) yhteisön suorittama valinta, joka päättää muodosta tai muodoista,
joissa musiikki säilyy. (JIFM 1955.)

Nämä kansanmusiikin perusteet: jatkuvuus, muuntelu ja yhteisön valinta olivat jo

tiedostamattanikin muodostuneet ryhmän ohjaamisen kulmakiviksi heti ryhmän

toiminnan alkaessa. Seuraavissa kappaleissa tarkastelen näitä käsitteitä lähemmin ja

annan esimerkkejä niistä käytännössä. Peilaan Kaakkureille antamaani ryhmäohjausta

näihin kolmeen käsitteeseen ja yhdistän ne konstruktivistiseen oppimiskäsitykseen

sekä laajempaan kulttuurilliseen ja pedagogiseen perinteen jatkamiseen.
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4.1 Jatkuvuus

1) jatkuvuus, joka yhdistää nykyisen menneisyyteen (JIFM 1955.)

Termi jatkuvuus pitää sisällään kansanmusiikin olennaisimman asian, tradition eli

perinteen jatkamisen. Kansanmusiikki ei kuitenkaan ole vain menneisyytemme

musiikillisia kaikuja ja vanhan toistamista, vaan se uudistuu joka hetki. Niin on

tapahtunut myös menneisyydessä. Menneisyyden sävelmiä ja musiikillista perinnettä

voidaan nykyaikana käsitellä uusilla tavoilla, mutta niiden juuret ja estetiikka ovat

tiukasti kiinni historiassamme. Jatkuvuus antaa kuitenkin tilaa yksilön ja ryhmän

luovuudelle, eikä musiikki ole mekaanista saman toistamista vaan perinteestä

ponnistavaa, mutta silti aina uudistuvaa ja yksilöllistä. Pirjo Korkiakangas (1999, 156)

kirjoittaa artikkelissaan Muisti, muistelu, perinne kuinka perinteen ja muistojen

välittämisellä pyritään ainakin jonkinlaisen jatkuvuuden varmistamiseen. Vanhat

traditiot kuitenkin muuttuvat ajan mukana eikä perinteillä ole olemassa ainoita oikeita

ilmenemismuotoja.

Kansanmusiikin jatkuvuus toteutuu usealla tasolla. Itse musiikin juurista mainittiinkin

jo edellä, mutta jatkuvuutta löytyy myös oppimis- ja opettamistavoista. Melodioiden

korvakuulolta eli nuoteitta opettaminen on tradition jatkuvuutta pedagogisessa

mielessä. Samalla lailla entisajan pelimannit ja runolaulajat oppivat ohjelmistonsa.

Oppimisen tapa on tällöin lähellä mestari-kisälli asetelmaa.

Pohdittaessa jatkuvuutta yksilöllisellä tasolla voidaan verrata sitä myös

konstruktivistisen oppimiskäsityksen periaatteisiin. Jatkuvuus voi olla yleinen

ominaisuus, mutta se liittyy vahvasti myös yksilön toimimistapoihin, Omassa

opetuksessani näen jatkuvuuden esimerkiksi aiemmista yhtyekokemuksistani ja

opettajistani. Omat kokemukset yhtyeen opettamisesta ja siinä toimimisesta ovat

jäsentyneet tiedoksi, jota käytän hyväkseni ratkaistessani alati uusia eteen tulevia

ongelmia Kaakkureiden kanssa. Näin rekonstruoin yhtyesoitosta saamaani tietoa

ohjattavana olevasta soittajasta itse ohjaajaksi. Ryhmän soittajat taas keräävät

parhaillaan omia kokemuksiaan yhtyesoitosta ja konstruoivat tietoa aiemman

musiikkitietämyksensä ja orkesteritoiminnassa oppimiensa kokemustensa päälle.
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Enkenberg mainitsee konstruktivistisen oppimisen olevan oppilaan tilanteesta

rakentamaa tulkintaa, luonteeltaan subjektiivista ja persoonallista ja se sitoo

oppimisen oppilaan omiin teorioihin ja käsityksiin. (Enkenberg 1998, 162.) Tietämys

ja kokemus kansanmusiikista konstruoituu myös muihin musiikin lajeihin.

Henkilökohtainen jatkuvuus tarkoittaa väistämättä myös musikaalisten taitojen

kehittymistä ja uudistumista niin ryhmän soittajina kuin perinteisten kappaleiden

uusina tulkitsijoina. Erilaisen musiikkiestetiikan välittäminen nuorelle

harrastajasukupolvelle on vaativa tehtävä. Se on kuitenkin kansanmusiikin

jatkuvuuden kannalta olennaista.

Kansanmusiikki elää eri vaiheita yhteiskunnassamme, sen status musiikkielämässäkin

on jatkuvasti kehittyvää ja muuttuvaa. Reflektointia tarvitaan itse kansanmusiikissa

sekä sen opettamisessa, sillä vain siten opetus voi pysyä mukana ajassa ja mukautua

koulutuksen vaatimiin uusiin haasteisiin. Kansanmusiikki vastaa hyvin nykypäivän

taiteen perusopetuksen vaatimuksiin, jotka ovat pikkuhiljaa muotoutuneet enemmän

yksilön tarpeita tukeviksi ja monipuolista arkielämän musikaalisuutta vahvistaviksi.

Opetushallituksen laatimien vaatimusten mukaan musiikinopetuksen tulee kuitenkin

kehittää taitavaa muusikkoutta sekä vaalia ja kehittää myös kansallista

musiikkikulttuuria. (Opetushallitus 2002, 6.)

4.1.1 Korvakuulolta oppiminen ja konstruktivismi

Folk Music Councilin kokouksen määritelmässä mainittu suullinen siirtymäprosessi

liittyy läheisesti korvakuulolta oppimiseen. Se on yksi tärkeimpiä kansanmusiikin

oppimisen perusteita. Korvakuulolta opettaminen ja oppiminen ovat käytäntöjä, jotka

erottavat kansanmusiikin muusta musiikinopiskelusta.

Kansanmusiikissa on aina toteutettu paljon korvakuulolta opettamisen tekniikkaa.

Tämä käytäntö perustuu perinteeseen, aikoinaan vain murto-osa soitto- ja

laulutaitoisista henkilöistä osasi lukea nuotteja. Tämä ei kuitenkaan tehnyt musiikista

huonompilaatuista tai yksinkertaisempaa kuin vaikkapa saman ajan salonkimusiikki.

Esimerkiksi yläluokan sävelmät löysivät tiensä hieman muuttuneina versioina myös
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kansan keskuuteen eikä se tapahtunut nuottikirjojen välityksellä. Talonpoikaisväestö

oppi melodiat kuulonvaraisesti. Anneli Asplund toteaa artikkelissaan Kansanmusiikki

nyky-Suomessa (1981, 238) tavallisen ihmisen oppineen musiikkinsa ja muun

henkisen perinteensä kuulemalla, ilman nuotteja tai painettuja laulun sanoja. Asplund

ja muut kansanmusiikin tutkijat puhuvat musiikillisesta äidinkielestä tavallisissa

elämän käyttöyhteyksissä, jonka oppimista ei ollut eriytetty koulun musiikkitunneille

tai harrastuspiireihin.

Kansansoittajat ja laulajat kuulivat kappaleita toisiltaan ja jatkoivat niitä

muistinvaraisesti eteenpäin. Osa informaatiosta saattoi hävitä, mutta yksilöt käyttivät

omaa musiikillista äidinkieltään ja loivat unohtuneen tilalle oman palansa perinnettä.

Kansanmusiikki sisälsi perinteen jatkuvuuden, mutta se oli myös alati uudistuvaa ja

muuntuvaa juuri kuulonvaraisuuden ja muistinvaraisuuden ansiosta.

Korvakuulolta opettelu on vakiintunutkin olennaiseksi osaksi kansanmusiikin

opetuskäytäntöjä. Melodioita opetellaan pienissä musiikillisissa fraaseissa ja

yhdistetään niitä pitemmiksi kokonaisuuksiksi. Se on myös konkreettinen esimerkki

konstruktivismista. Jokainen voi omin korvin kuulla, miten tieto eli musiikki limittyy

aiemmin opittuun musiikilliseen hahmoon, konstruoituu ja muuttuu uudenlaiseksi

musiikilliseksi muodoksi ja informaatioksi. Tämä paloissa opettelu antaa uudelle

informaatiolle helppouden tunteen ja haasteellisemmatkin kappaleet opitaan nopeasti

ja vaivatta kun niiden monimutkaiset rakenteet on pilkottu pienempiin osiin.

Korvakuulolta kappaleita opettelemalla oppilas ymmärtää, millaisia lainalaisuuksia

pienet osat noudattelevat ja miten niistä lopulta muodostuu melodinen kokonaisuus.

Pienempien musiikillisten osasten perusteella oppilaat voivat myös muodostaa omat

merkitysyhteytensä melodiassa jokainen omalla henkilökohtaisella tavallaan ja

oppiminen tuntuu miellyttävältä ja helpolta.

”Oppimaan soittamaan joitakin helppoja kappaleita
kuulokorvalta…” (nainen, 15v.)
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4.1.2 Korvakuulolta opettamisen käytäntö

Kaakkurit-yhtyeen ohjelmisto koostuu suurimmaksi osaksi vain

instrumentaalimusiikista. Siksi esimerkissäni puhun pelkästään soittamisesta. Samat

lainalaisuudet pätevät tietysti myös laulun korvakuulolta opettamiseen.

Korvakuulolta opetellessa oppilas painaa opettajan soittaman lyhyen melodisen

fraasin mieleensä ja toistaa välittömästi saman omalla soittimellaan. Fraasia toistetaan

niin kauan, että jokainen soittaja on löytänyt soittimestaan oikeat sävelet ja hahmottaa

myös niiden aika-arvot. Siinä vaiheessa melodia on painunut lyhytkestoiseen muistiin

ja sormien liikkeen kautta on syntynyt muistijälkiä myös motoriseen muistiin.

Seuraavan fraasin opettelun jälkeen yhdistetään nämä kaksi opittua melodian osaa ja

näin jatketaan kunnes on opittu yksi melodinen kokonaisuus. Vanhaa opittua kerrataan

koko ajan samalla kun opitaan uutta ja uudet opitut melodian fraasit suhteutuvat koko

ajan jo vanhaan opittuun. Jean Piaget on luonut termit assimilaatio ja akkomodaatio,

joihin Siljander viittaa teoksessaan Systemaattinen johdatus kasvatustieteisiin

(Siljander 2002, 209). Korvakuulolta opettelu on assimilaatiota.

Korvakuulolta opettamisen ohessa käytetään tietysti myös muita opettamisen

menetelmiä. Näitä menetelmiä on mielenkiintoista verrata toisiinsa. Kaakkureissa

uuden kappaleen harjoituttamisessa olen käyttänyt kolmenlaista eri tyyliä. Kappaleita

on opeteltu suoraan nuotista soittamalla, mikä harjoituttaa ja nopeuttaa

nuotinlukutaitoa. Toinen tapa on ollut edellä mainittu korvakuulolta opettelu ja nuotin

jakaminen oppilaille vasta tunnin päätyttyä. Lisäksi olen yhdistänyt kuulo- ja

näköaistin apuna käyttämisen soittamalla itse kappaletta pienissä osissa ja oppilaat

ovat seuranneet sitä nuotista. Muutaman kuuntelu- ja katselukierroksen jälkeen he

ovat ryhtyneet tapailemaan samaa melodianpätkää ja lopulta kääntäneet katseensa pois

nuotista soittaen opitun ulkomuistista.

Luonnollisesti erot oppimisessa ovat yksilöllisiä. Toisille nuoteista soittaminen on

helppoa ja näkömuistin käyttäminen luontevampaa sekä jonkinlaista turvaa antavaa.

Se ei ole yllättävää, sillä perinteinen musiikkiopisto-opetus perustuu nuoteista
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soitettavaan ja opiskeltavaan musiikkiin. Toiset taas turvautuvat enemmän

kuuloaistiinsa ja hahmottavat melodiat helpommin musiikkina, eivät nuottikuvana.

Opetuksessa pitäisi mielestäni käyttää mahdollisimman montaa eri opettamisen tapaa

ja tyyliä. Ne palvelevat erilaisia oppijoita ja oppimismenetelmien kehittymistä, mutta

myös laittavat oppilaat harjoituttamaan heikompaa aistiaan. Yleensä toinen aisti on

hallitsevampi ja opettajan on vaikea havaita oppilaasta jolla on nuotti edessään,

soittaako hän todella nuotista vai tuijottaako hän nuottipaperia ja soittaa silti enemmän

kuuloaistinsa ja – muistinsa varassa. Nuottia sujuvasti seuraava soittaja ei taas

välttämättä hahmota musiikillisia muotoja eikä hänen tarvitse painaa melodiaa

muistiinsa. Musiikillinen lahjakkuus tai musikaalisuus ei ole nuotissa, usein vain

nuotteja hitaammin tulkitsevat soittajat vaikuttavat ”huonommilta” kuin sujuvasti

niistä soittavat ystävänsä.

4.2 Muuntelu

2) muuntelu, joka on peräisin yksilön tai ryhmän luovasta virikkeestä (JIFM 1955.)

Kansanmusiikin estetiikka sisältää eri arvoja kuin länsimainen taidemusiikki. Nämä

arvot tulevat esiin etenkin kansanmusiikkia opetettaessa. Huomattavin ero klassiseen

musiikkiin on kansanmusiikissa esiintyvä muuntelu. Tässä kansanmusiikki korostaa

samoja linjoja kuin pop- tai jazzmusiikki, jossa painotetaan improvisaatiota. On

kuitenkin huomattava, että muuntelu ei ole improvisointia, vaan teeman varioimista

tyylinmukaisella tavalla. Muuntelu ei ole säännönmukaista ja jokaisella soittajalla on

mahdollisuus luoda omat muuntelunsa toisista riippumatta, missä tahansa melodian

kohdassa. Melodia pysyy tunnistettavana, mutta se on joka soittokerralla hetkellisesti

hieman erilainen. Länsimaista taidemusiikkia soitettaessa melodian itsenäinen

varioiminen ei ole yleensä toivottua tai suotavaa, kun taas kansanmusiikissa se on yksi

tärkeistä opeteltavista perusasioista.

”Aika-arvojen ei aina tarvitse olla juuri niin kuin nuotissa
lukee…Omalle mielikuvitukselle on hieman enemmän tilaa kuin
klassisessa musiikissa useimmiten.” (nainen, 16v.)
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Musiikkiopistossa klassista musiikkia harrastaneet ovat pienestä pitäen tottuneet

siihen, että kappale soitetaan juuri niin kuin se nuotissa lukee. Lapsiin ja nuoriin

iskostetaan ”oikein ja väärin” termit siitä lähtien kun he oppivat lukemaan nuotteja.

Jos nuottikuvan määräämästä melodiasta poikkeaa, tarkoittaa se ”virhettä” ja

pahimmassa tapauksessa musiikki katkaistaan tai se katkeaa itsestään. Tätä voisi

hieman pilke silmäkulmassa kutsua EIKU-harjoitteluksi. Virheen sattuessa nuori

soittaja keskeyttää, sanoo ”eiku” ja yrittää soittaa saman kohdan uudestaan, oikein,

niin kuin se on nuottiin kirjoitettu. Eiku-harjoittelussa soittajan kadottaessa

ohjenuoransa, turvaverkkonsa, hän ei enää tiedä miten löytäisi takaisin oikeisiin

säveliin ja melodiaan. Tietysti klassisen musiikin opiskelussa tavoitteena on koko

kappaleen soittaminen, virheistä huolimatta, mutta muuntelu-käsite kansanmusiikissa

auttaa soittajaa hahmottamaan musiikkia musiikkina, kaikkine hetkellisine

”virheineen”. Muuntelun oppimisen tarkoituksena on tehdä sitä tahdonalaisesti omaa

musikaalisuutta ilmentäen, mutta ensin täytyy oppia, että nuottikuva ei ole

kansanmusiikin ainoa ja oikea ”totuus”.

Muuntelun oppiminen ja aktiivinen käyttäminen vahvistaa soittajan omaa musiikillista

minäkuvaa. Kari Ahonen ottaa esille käsitteet minäpystyvyys ja minäkäsitys musiikissa

kirjassaan Johdatus musiikin oppimiseen. Hänen mukaansa vahva

minäpystyvyyskäsitys auttaa luomaan tyyntä ja turvallista asennetta tehtävän

suorittamiseen ja minäkäsitys sisältää yksilön tietoiset ja subjektiiviset tulkinnat

itsestään ja mahdollisuuksistaan musiikin oppijana. (Ahonen 2004, 157–158.)

Muuntelu lisää kykyä luoda uutta itsestä käsin ja luottamusta oman instrumentin

hallintaan. Se antaa myös uskallusta heittäytyä soittimensa kanssa tuntemattomaan ja

löytää jotain ainutlaatuista, omasta itsestä tulevaa musikaalista tulkintaa. Melodian

muuntelu tapahtuu aina hetkessä. Soittohetkellä ei ole mahdollista suunnitella tulevien

fraasien tai muunteluiden hienouksia ja uusia sävelkulkuja. Pystyäkseen

muuntelemaan, soittajalla täytyy olla kappaleen musiikillinen hahmo selkäytimessään.

Muuntelu on siis melodian rakenteen sisäistämistä niin, että sitä voi käsitellä eri tavoin

eri soittokerroilla musiikillisen informaation ja sisällön pysyessä tunnistettavana

kappaleena.
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Kaakkurit-yhtyeen nuoret soittajat kokivat muuntelun aluksi juuri ”virheinä”. Koko

musiikillinen ajattelu piti kääntää päälaelleen. Yritin auttaa heitä ajattelussa niin, että

todellisen virheen sattuessa, heidän tuli vain soittoa keskeyttämättä löytää takaisin

perusmelodiaan. Virheestä tulikin ”mahdollisuus” muuntelun löytämiseen. Muuntelu-

käsitteen sisäistämisen auttamisessa ohjaajalta vaaditaan erityistä tarkkaavaisuutta

jokaisen soittajan suhteen. Soittaja ei aluksi tiedä onko hänen tekemänsä asia sitä mitä

häneltä pyydetään, hänhän ei tunne koko asiaa. Muuntelun kyseessä ollessa asia on

jopa päinvastainen, mihin oppilas on aikaisemmin tottunut ja mihin häntä on vuosia

opetettu. Siksi välitön positiivinen palaute soittajalle hänen uskaltaessa poiketa

nuottikuvasta, vaikka se ei heti onnistuisikaan, on äärimmäisen tärkeää. Välitön

palaute liittyy scaffolding-käsitteeseen, eli tilannekohtaisen tuen periaatteeseen

(Enkenberg 1998, 171). Scaffolding antaa kokemuksen siitä, että muuntelun yrityskin

on parempi kuin turvallinen nuotin seuraaminen. Se rohkaisee yrittämään heti

uudelleen. Se auttaa myös nuorta soittajaa ymmärtämään, että hänen tekemänsä

muuntelu on tärkeää ja se erottaa hänet muista soittajista yksilöksi.

Yhdessä soitettaessa muuntelua on kuitenkin hankala toteuttaa ja tyylinmukaisen

muuntelun oppiminen vie ammattiopiskelijoiltakin vuosia. Tuttujen ja yksinkertaisten

kappaleiden avulla olen saanut sisäistettyä yhtyeen jäseniin ajatuksen, että omasta

päästä soittaminen ja muunteleminen on jopa hauskempaa ja mielenkiintoisempaa

kuin tarkan ohjenuoran mukaan ”oikein” soitettu kappale. Muuntelun avulla soittajat

voivat myös kommunikoida toistensa kanssa musiikillisin keinoin. Muunteluajatuksen

sisäistäminen myös haastavampien kappaleiden kohdalla on vaikeampi tehtävä.

Muuntelua tapahtuu kun siitä muistuttaa, mutta sen jälkeen keskitytään taas nuottiin ja

”oikein” soittamiseen. Kaakkureiden asenne virheiden tekemiseen on kuitenkin

lieventynyt. He uskaltavat kokeilla kappaleeseen asioita, joita en ole ohjaajana

ehdottanut tai opettanut ja tehtäväni muuttuu silloin käskyttäjästä asiantuntijaksi, joka

kertoo onko muuntelu hyvää ja tyylinmukaista.
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4.3 Yhteisön suorittama valinta

3) yhteisön suorittama valinta, joka päättää muodosta tai muodoista, joissa musiikki
säilyy. (JIFM 1955.)

Kansanmusiikissa yksilöllä on suuri liikkumavara oman ilmaisunsa toteuttamisessa

esimerkiksi muuntelun avulla. Hänen innovaationsa tai individualistiset elementtinsä

eivät välttämättä vaikuta koko yhteisön musisointitapoihin tai musiikin muutokseen.

Yhteisön kollektiivitraditio pitää yllä syvärakenteiden staattisuutta, mutta yksilöt

voivat värittää sitä vapaasti. Tätä värittämistä Hannu Saha kutsuu

pintarakennevariaatioksi väitöskirjassaan Kansanmusiikin tyyli ja muuntelu. (Saha

1996, 339.) Loppujen lopuksi yhteisö päättää valinnoillaan ja mieltymyksillään mitkä

perinteen lajit säilyvät ja missä muodossa.

Yhdessä tehtyjä valintoja tapahtuu useilla tasoilla. Ne ovat myös tärkeitä tekijöitä

siinä, miltä ryhmä kuulostaa ja miten se erottuu muista samantyylisistä ryhmistä.

Kappaleen ohjelmistoon ottaminen ja innostus sen soittamiseen, eli siihen pysyykö

kappale ryhmän ohjelmistossa, on yhdenlaista ryhmän suorittamaa valintaa. Valintoja

tehdään myös käytännöllisemmällä tasolla, kappaleen sovittamistyössä. Yhdessä

tehdyt valinnat lujittavat ryhmän me-henkeä ja hiovat ryhmätyöskentelytaitoja.

Käsittääkseni musiikkiopiston orkesterit eivät suurien kokojensa ja ajanpuutteensa

vuoksi voi tarjota tällaisia haasteita ja opetusta orkesteritoiminnassaan. Tämä koettiin

myös haastattelussa miellyttäväksi puoleksi oman soiton kuulumisen ohella.

”Saa soittaa kavereiden kanssa. Saa osallistua
kappaleiden valintaan ja sovitukseen enemmän.” (nainen,
16v.)

”Oma soittaminen tulee pienemmässä yhtyeessä paremmin esille.”
(nainen, 15v.)

4.3.1 Sovittaminen ja konstruktivismi

Sovittamisessa toteutuu useita konstruktivistisia ajatuksia. Oppiminen ei ole faktojen

mieleen painamista, vaan ongelmanratkaisua eri tilanteissa, tässä tapauksessa
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kappaleissa. Maijaliisa Rauste von Wright (1997, 16) nostaa kirjassaan Opettaja

tienhaarassa esille kysymyksen, miten ihminen luo oman versionsa eli konstruoi

maailmaansa, jossa hän elää ja toimii. Pienoismuodossa yhteisesti tehty sovitus on

yhteisesti konstruoitu versio tietystä kappaleesta, musiikillisesta maailmasta.

Sovituksen tekeminen on ryhmän jäsenten välistä vuorovaikutusta, kokeilemista ja

ymmärtämistä aiemmin opittua tietoa käyttämällä. Tietoa voi käyttää hyväkseen myös

eri musiikinlajeista, sillä suurin osa kaikki länsimaisesta musiikista noudattelee

samoja rakennemalleja. Tietoa voi siis transferoida, kuunnella muiden soittoa,

analysoida sitä ja ottaa käytäntöön mistä tahansa muustakin musiikinlajista.

Sovituksella luodaan ja puretaan jännitteitä musiikkiin ja tehdään siitä kuulijalle

mielenkiintoista ja vaihtelevan kuuloista. Sovittamisen rakennuspalikoina voivat olla

esimerkiksi soinnuttaminen, toinen ääni eli stemma, rytmiset vaihtelut säestyksessä tai

melodiassa, eri soitinten vuorottelu ja dynamiikan vaihtelu. Kansanmusiikkia

soitettaessa löytyy harvoin valmiita sovituksia, niin sanottuja partituureja, mutta ne

eivät olekaan kansanmusiikille luonteenomaisia. Partituureina kansanmusiikki lähenisi

kamarimusiikkia tai entisaikojen salonkimusiikkia ja se ei ole kansanmusiikin

tarkoitus. Opetusmateriaalina valmiit sovitukset eri tasoineen voisivat helpottaa

ohjaajan työmäärää, vaarana olisi taas musiikin yhdenmukaistuminen. Ohjaajana

sovitin aluksi itse kappaleet ryhmän tasoon ja instrumentaatioon sopivaksi.

Tavoitteena kuitenkin oli opettaa sovittamisen taitoja koko ryhmälle.

4.3.2 Sovittaminen käytännössä

Kun ryhmä on oppinut kappaleen melodian, alkaa sovittamistyö. Siinä on tietynlaisia

draaman lainalaisuuksia joita odotamme yleensäkin tavalliselta musiikilta

kuulevamme. Samanlaisia musiikillisia ”rakennuspalikoita” käytetään niin

harrastelijaryhmillä kuin ammattimaisessa musiikin tekemisessäkin. Kaakkurit-ryhmä

on oppinut näitä sovittamisen perussääntöjä pala kerrallaan. Ohjaajana olen

kannustanut etenkin säestyssoittimia soittavia kokeilemaan ja ”tarjoamaan” erilaisia

säestysvaihtoehtoja omien tuomieni ohella. Muutaman vuoden yhdessä sovittamisen

jälkeen he osaavat ehdottaa itsenäisesti ”tuttuja” rakennuspalikoita sovitustyön alla
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oleviin kappaleisiin. Ohjaajan tehtävä on aste asteelta lisätä tätä rakennusmateriaalia

ja tarjota uudenlaisia ideoita ja musiikillisia lähestymistapoja käytäntöön. Sovituksen

kannalta tekemisen ei tarvitse aina olla vaativaa, että se olisi merkityksellistä.

Yksinkertaisimmat ja monotonisimmat ratkaisut saattavat jopa hämmästyttää soittajia

ja silloin on todistettava, että vaatimatonkin tekeminen on olennaisen tärkeää

kappaleen kokonaisuudelle ja tunnelmalle.

Yhtyeen kanssa pohditaan myös millä lailla erilaiset soitinyhdistelmät toimivat ja

esimerkiksi tarvitaanko kappaleeseen johdattelua eri soittimilta vai aloittavatko kaikki

soittajat yhtä aikaa. Ryhmäläiset ovat oppineet suhteellisen helposti kehittelemään

kappaleen soitinnusta ja luomaan siihen mielenkiintoa herättäviä muutoksia. He

ehdottavat aktiivisesti itse milloin voisivat tulla kappaleeseen mukaan tai soittaa

esimerkiksi toista ääntä. Tämä harjaannuttaa myös kappaleen kuulemista

kokonaisuutena, musiikkina, ja auttaa soittajia hahmottamaan kappaleen yhteiseksi

teokseksi eikä vain siksi, mitä kukin itse siinä soittaa.

”Kuulee, jos jotain on pielessä kokonaisäänestä.” (mies, 14v.)

Kaakkureissa on myös ymmärretty, että kappaleen sovittamiseen ja soitinnukseen

vaikuttavat niin soittimen oma sointi kuin niille ominaiset tehtävät. Soittimien tehtävät

myös vaihtelevat niin, että myös melodiasoittimet, (viulu, oboe, poikkihuilu) joutuvat

välillä säestämään ja säestyssoittimet (kitara, harmoni, kontrabasso) soittamaan

melodiaa.

”…oppii enemmän omasta soittamisesta, oppii soittamaan
muiden soitinten kanssa.” (nainen, 15v.)

Ohjaajana ja kappaleiden lopullisena valitsijana yritän etsiä Kaakkureiden

osaamistasolle sopivaa materiaalia, mutta samalla on myös pohdittava mikä heitä

ryhmänä kiinnostaa. Oppimisen ohjaajana tarjoan heille oppimateriaalia ja heidän

reaktioidensa tulkitseminen auttaa taas eteenpäin mielekkään, mutta samalla tarpeeksi

haastavan oppimateriaalin etsimisessä. Käytännössä mieleisiä kappaleita soitetaan

pitkään ja into niiden soittamiseen on aina yhtä suuri, ei niin kiinnostavat kappaleet
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tippuvat ohjelmistosta nopeammin pois. Se on vain luonnollista yhteisön suorittamaa

valintaa.

5 KAAKKURIT-YHTYEEN OHJAAMINEN

Kaakkureiden ohjaajana halusin olla rento asiantuntija enkä vaatia ryhmältä tiukkaa

kuria, joka estäisi heitä tuomasta rohkeasti omia ideoitaan ja persoonallisuuttaan esiin.

Kyselyyn vastanneet kokivatkin kansanmusiikkiyhtyeen toiminnan olevan vapaampaa

kuin muissa musiikkiharrastuksissaan.

”ihan erilainen tunnelma, vapaampi, mutta silti saadaan aina jotain
aikaseks!!” (nainen, 15v.)

”Täällä on kai vähän vapaampaa.” (mies, 15v.)

”Kansanmusiikkia on helpompi soittaa. Kansanmusiikki on
vapaamuotoisempaa.” (mies, 15v.)

Inkeri Savan (1993, 15) artikkelissa Taiteellinen oppimisprosessi kuvataan

ihanteellinen oppimisilmapiiri, joka on emotionaalisesti turvallinen ja avoin

omaperäisille ideoille sekä erilaisille tulkinnoille. Savan mukaan näin häviää pelko

perinteisen taidearvostelun lamauttavasta vaikutuksesta.

Perustetun yhtyeen ohjaaminen tuntui aluksi helpolta tehtävältä. Soittajat olivat

motivoituneita, tunsivat toisensa ennalta ja hallitsivat instrumenttinsa. Kari Ahonen

kuvaa oppimisen ihannetilannetta, eräänlaista demokraattista ilmastoa, kirjassaan

Johdatus musiikin oppimiseen. Yhteisesti asetettuun tavoitteeseen pyritään yhdessä,

jokainen ryhmän jäsen vaikuttaa siihen omalla panoksellaan ja kantaa vastuuta omasta

osuudestaan. Eri soittajat hallitsevat erilaisia musiikin tekemisen osa-alueita, mutta

Ahosen mukaan yhteistoiminnallisesti päästään tulokseen, johon yksityisesti ei olisi

mahdollisuuksia. (Ahonen 2004, 166.)

Ryhmässä oli tasoeroja, mutta sovittamalla kappaleisiin yksinkertaisia ja vaativia

elementtejä, esimerkiksi toisia ääniä eli ”stemmoja”, tasoerot eivät haitanneet

yhteismusisointia. Tehtäviin pitäisi löytää oppilaiden kannalta optimaalinen
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vaikeustaso: tehtävät eivät saa olla liian helppoja, sillä helpolla ansaittu menestys ei

ole kannustavaa, eivätkä liian vaikeita, sillä suorituspaineiden kasvaessa liian suuriksi

lapsi ei halua edes yrittää (Ahonen 2004, 163).

Luonnollisesti kuitenkin hitaammin oppivat ja soitintaan vähemmän aikaa soittaneet

määräsivät ryhmän etenemisvauhdin. Myös korvakuulolta opetteleminen ja nuoteitta

soittaminen oli uutta orkesterissa ja musiikkiopistossa soittamaan tottuneille. Se tuntui

etenkin alussa hidastavan oppimisvauhtia. Sinnikkäästi korvakuulolta opettelusta

kiinni pitäen tuloksiin pääseminen ja kappaleiden omaksuminen alkoi kuitenkin

nopeutua. Myös ryhmäläiset huomasivat eron oppimisessa sekä soiton laadussa ja osa

ryhmäläisistä alkoi pyrkiä omaehtoisesti nuotista eroon mahdollisimman pian.

”Helppoa se että tietää missä mennään ilman nuotteja kompista
riippumatta.” (mies, 13v.)

Muutaman vuoden sisällä aloin huomioida kuitenkin tiettyjä motivoimiseen ja

opettamiseen liittyviä ongelmia. Itse kansanmusiikki, ryhmässä soittaminen ja yhdessä

tekeminen eivät tuottaneet ryhmäläisille hankaluuksia. Ongelmat liittyivät heidän

omiin mielikuviinsa osaamistasostaan ja musiikin ”yksinkertaisuudesta” sekä

käytännön opetusjärjestelyihin.

5.1 Kultainen keskitie

Ongelmaksi syntyivät ne kappaleet, joilla säestettiin nuorempien tanssijoiden

koreografioita. Ne olivat osan ryhmäläisten mielestä vaatimustasoltaan liian helppoja.

Yleensä nämä kappalevalinnat olivat tanssiryhmän ohjaajien toivomuksia.

Tanssiesityksiin tehtiin koreografiat tietyn kappaleen mukaan ja tanssijat harjoittelivat

niitä levyn kanssa. Ennen ensimmäistä yhteisesitystä yhtye siirtyi myös

tanssiharjoituksiin säestämään ja harjoittelemaan.

Ohjaajan näkökulmasta yksinkertaiset kappaleet lisäävät tarkkaa yhteissoittotaitoa.

Kimuranttien melodioiden hallitsemisen sijasta soittaja voi keskittyä kuuntelemaan

miltä oma soitto kuulostaa verrattuna muihin. Yhtyeessä soittaminen on uusien
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musiikillisten asioiden, muun muassa muiden kuuntelemisen, opettelua. Näitä asioita

on myös vaikea ”opettaa”, ne täytyy kokea. Helppojen kappaleiden avulla tällaista

”svengiä” on helpompi harjoitella. Helppoihin kappaleisiin suhtautuminen oli

kuitenkin vähättelevää eivätkä soittajat kokeneet niitä haasteellisiksi. Motivointia ja

haasteellisuutta etsittiin kappaleista erilaisin sovituksellisin ratkaisuin, johon oppilaat

saivat itse ehdottaa uusia tekemisen muotoja ja alkoivat tuntea kappaleet omiksi

tuotoksikseen joka taas lisäsi niiden hyvin soittamisen halua, motivaatiota.

Helppouden ja vaikeuden ongelmaan törmäsin myös siinä, mitä yhtyeen jäsenet itse

halusivat soittaa. Taitavimmat ja rohkeimmat olisivat soittaneet todella haastavia

kappaleita niin nopeasti kuin pystyivät, mikä instrumenttiansa vähemmän aikaa

soittaneille oli mahdottomuus. Ryhmän ohjaajana tämän kuilun yli täytyi kehittää

jonkinlainen silta, ratkaisu, joka toisi kaikille miellyttäviä oppimiskokemuksia.

Ohjaajan vastuulla on etsiä ryhmän tasoa vastaavaa materiaalia ja huomioida, että se

tuo eritasoisille soittajille sopivia haasteita. On otettava huomioon soittajien taso

instrumenttien hallinnassa ja valittava soitettavat kappaleet ryhmän keskiarvoisen

tason mukaan. Mitä tahansa vapaasti valittavia kappaleita ei voi kuitenkaan opettaa,

sillä ryhmäläisille täytyisi myös välittää käsitystä siitä, mitä eri tyylejä kansanmusiikki

sisältää. Tavoitteena ja toiminnan ytimenähän on musiikillisten taitojen ohessa oppia

mitä kansanmusiikki on.

Soittajat ehdottivat ja esittelivät myös itse useita kappaleita, joita halusivat soittaa.

Yleensä nämä kappaleet olivat haasteellista ja nopeatempoista nykykansanmusiikkia,

jonka toteuttaminen ryhmälle ei ollut mahdollista heidän musiikillisen osaamisensa ja

jo pelkästään ryhmän soitinnuksen takia. Uusia kappaleita ehdottivat yleensä musiikin

aktiiviset kuuntelijat ja käyttäjät, soittimensa hyvin hallitsevat oppilaat.

Musiikkiopintojensa alkuvaiheessa olevat henkilöt eivät yleensä tuoneet uusia

ehdotuksia, vaikka tunsivat kansanmusiikkia laaja-alaisemminkin kuin vain yhtyeen

kautta.
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5.2 Rennon tiukkapipon skeemat

”Organisointi hankalaa välillä” (mies, 14v.)

Konstruktivismille olennaisen hyvän oppimisympäristön luominen ei

yhtyetoiminnassa ole yksinkertainen tehtävä. Oppilaita tulee aktivoida omaan

ajatteluun ja tekemiseen, mutta aktiivisen oppimisen elementit eivät riipu oppimisen

sisällöstä, vaan sisällön organisoinnista ja toteuttamistavan laadusta (Ojanen 2001,

50).

Ryhmän koon ollessa suurimmillaan yhden ohjaajan aika ei riittänyt soittajien

yksityiskohtaiseen opettamiseen sekä muun yhtyeen samanaikaiseen hallitsemiseen.

Yhtyeen jäsenten taitojen ollessa eri tasoilla, toisia soittajia piti opastaa kädestä pitäen

ja alkeista lähtien. Ryhmässä oli mukana soittajia, jotka halusivat oppia uuden

soittimen soittamista, johon musiikkiopisto ei siinä vaiheessa tarjonnut opetusta.

Ohjaajan keskittyessä yhden oppilaan ohjaamiseen, osa soittajista turhautui, ryhtyi

juttelemaan tai soittelemaan täysin jotain muuta kuin tunnilla käsiteltävää kappaletta.

Ohjattavien keskittyminen herpaantui ja opetustilanne muuttui enemmän hajanaisiksi

pätkiksi kuin kestäväksi ja keskittyneeksi kokonaisuudeksi. Kun oli aika taas aloittaa

yhteinen kappaleen koostaminen ja harjoittelu, kaikkien huomion saaminen ja

kappaleen uudelleen alkuun saattaminen vei ohjaajalta aikaa ja kiristi kaikkien

hermoja. Rennon yhdessä tekemisen linjasta oli siirryttävä kohti organisoidumpaa,

perinteisempää opetusmallia. Näin toiminta alkoi jäsentyä ja henkilökohtainen sekä

koko ryhmän ohjaaminen muuttui jäsentyneemmäksi. Muut ryhmäläiset saivat pieniä

tehtäviä siksi ajaksi, kun yhden soittajan kanssa tarkasteltiin hänen soittimeensa ja

soittamisensa liittyviä ongelmia. Musiikin kyseessä ollessa näitä ongelmia saattaa

kuitenkin tulla ilmi jokaisella kappaleen soittokerralla jopa usealla eri henkilöllä yhtä

aikaa. Ongelmien ratkaisu ja kysymyksiin vastaaminen saattaa viedä minuutin tai viisi

minuuttia eikä ohjaaja voi etukäteen valmistautua niihin. Joskus muiden soittajien on

siis vain tyydyttävä odottamaan häiritsemättä opetustilannetta.

Itse opetustilanteessa toimimisen uuden käytöstavat eivät olleet kuitenkaan niin

helposti omaksuttavia kuin se, mihin ryhmän toiminta oli siihen mennessä
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muotoutunut. Ohjaajana olin ollut liian rento, kadottanut auktoriteettini niin, että

ryhmäläiset olisivat pitäneet yllä keskittymistään, seuranneet aktiivisesti tilannetta ja

olleet valmiita soittamaan kappaletta heti kun sitä pyysin. Kakofonian ja metelin

ollessa pahimmillaan jouduin antamaan äänimerkkejä torvella, rummulla, taputtamalla

tai muilla instrumenteilla. Tämä keino ei kuitenkaan tuntunut muuttavan opittua

käyttäytymismallia. Päädyin lopulta pitäytymään hiljaisuudessa ja odottamisessa ja

lopulta ne olivatkin tehokkaimmat ja tuloksellisimmat keinot ryhmän toimintatapojen

muuttamisessa. Sanaton informaatio ja täysin toisesta lähtökohdasta kakofoniaa

lähestyminen herättivät ryhmäläisissä ymmärryksen, että vastuu oppimisesta ja

oppimistilanteesta on myös yhtyeen jäsenillä itsellään. Ohjaajana minun ei tarvinnut

koskaan selittää, mitä hiljaisuudella ja odottamisella tavoittelin, yksilöt ymmärsivät

sen luonnollisesti itse ja alkoivat tarkkailla tilannetta aktiivisemmin. Toistensa

hienovaraisella avustuksella yhtye oppi uudenlaisen käyttäytymismallin ja tunnit

muuttuivat miellyttävämmiksi ja tuloksellisimmiksi.

Sekä ryhmällä, että sen ohjaajalla tapahtui aktiivista oppimista, jota Sinikka Ojasen

mukaan tapahtuu ”omakohtaisesti vastuullisten kokemusten tutkimisen kautta ja

sellaisissa olosuhteissa, joissa sallitaan epävarmuus niin kauan, kunnes ihminen

tietää.” (Ojanen 2001, 50). Oppiminen on sosiaalista kanssakäymistä ja luultavasti

tovereiden opettama niin sanottu hiljainen tieto jää pysyvämmäksi malliksi

tulevaisuudenkin ryhmätyöskentelyyn. Termin hiljainen tieto on kehittänyt Polanyi

vuonna 1969 ja siihen liittyy sekä kognitiivisia että toiminnallisia asioita. Hiljainen

tieto muodostuu käytännön kokemuksesta ja eksplisiittisestä tiedosta yksilön tai

ryhmän toiminnassa.

(http://tievie.oulu.fi/verkkopedagogiikka/luku_8/kasitehakemisto.htm).

Kaakkureissa soittaville nuorille oli pitemmän ajan kuluessa rakentunut toimintamalli,

eli skeema, joka alkoi murtua käytännön paineiden edessä. ”Skeemat ovat luonteeltaan

yleisiä, sillä ne eivät liity yksittäiseen kokemukseen, vaan rakentuvat jatkuvasti

kokemusten ja tiedon karttuessa.” (http://tievie.oulu.fi/verkkopedagogiikka).

Sisäistetyn skeeman muuttaminen ei onnistunut fyysisillä paikanvaihdoilla,

puheliaimpia yksilöitä kauemmas toisistaan laittamalla, eikä pyyntöjen ja tilanteen

auki selittämisen avulla. Soittajat eivät olleet valmiita ymmärtämään uutta skeemaa ja

http://tievie.oulu.fi/verkkopedagogiikka/luku_8/kasitehakemisto.htm).
http://tievie.oulu.fi/verkkopedagogiikka).
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toimimaan automaattisesti uuden mallin mukaisesti. Skeeman rakentuminen vie aikaa,

kuten myös vanhasta, tehottomasta skeemasta irtautuminen, vaikka haluakin siihen

olisi. Yksilöiden väliset erot toimimistavoissa ja persoonallisuuksissa vaikuttavat

myös tähän.

Oma toimintamallini ja käsitykseni itsestäni ohjaajana muuttui myös. Nyt uskallan

olla vaativampi ja näyttää selkeästi mitä toimintatapoja ryhmässä kannatan ja mitä en

hyväksy työskennellessä. Osaan myös nopeammin tiedostaa tilanteet, jolloin ryhmän

toiminta alkaa ajautua vääränlaisten skeemojen muodostumiseen. Konstruktivismin

mukaan opettajan tulee luoda hyvä ympäristö oppimiselle ja valvoa, että

oppimisympäristössä on oikeanlaiset sosiaaliset ja fyysiset puitteet jotka tukevat

oppimistilannetta. Opettaja on vastuussa huonosti toimivasta oppimistilanteessa

kaikille yksilöille, mutta etenkin niille, joilla on halu oppia.

6 POHDINTA

Kaakkurit-yhtyeen ohjaaminen on ollut antoisaa ja haastavaa työtä. Se on ollut

minulle ensimmäinen kansanmusiikkiryhmä, jonka kanssa olen saanut kokeilla

käsityksiäni ja ideoitani kansanmusiikin opettamisesta ja ohjaamisesta pitkäjänteisesti.

Kansanmusiikille tärkeitä ja olennaisia asioita kuten muuntelua, korvakuulolta

oppimista ja perinteisten tyylien tuntemusta omaksutaan vähitellen. Se on uusi

musiikillinen kieli, joka rikastuttaa musiikkielämää ja musiikin opiskelua. Yhtye on

ollut innokas tämän uuden kielen oppimiseen ja jo olemassa olleet musiikilliset taidot

ovat tehneet ohjauksesta helppoa ja mielekästä, sillä tuloksia on saavutettu nopeasti.

Olemme läpikäyneet ryhmän kanssa myös erilaisia kehitysvaiheita kädestä pitäen

opettamisesta itsenäiseen ongelmanratkaisuun ja pohdintaan. Myös ryhmän sisäisiä

toimintamalleja on ollut vuosien aikana useampia. Ohjaajana olen myös itse kokenut

toimintatapojeni muutoksia.

Kyselyn avulla halusin kartoittaa ovatko yhtyeen soittajat sisäistäneet juuri näitä

pidemmän linjan tavoitteita ja kuinka he yleisesti kokivat kansanmusiikin

yhtyetoiminnan. Kaakkureiden antamat vastaukset kysymyksiin käsittelivät yleisesti
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konkreettisia ryhmässä saavutettuja oppimistuloksia ja tunnelmia. Ne vastasivat suurin

piirtein vastausodotuksiani ainakin sovittamistyön ja yhdessä soittamisen osalta.

Vapaampaan ilmapiiriin kuin musiikkiopiston tai koulun musiikkituntien opetus oli

viitattu parissa vastauksessa, muta arvattavaksi jäi koskiko vapaus yleensä

harjoituksissa toimimista vai myös itse soittamista.

Muuntelua ei mainittu kuin yhdessä vastauksessa ja sekin koski vain aika-arvojen

muuntelua. Eivätkö soittajat sitten olleet vielä kypsiä irtautumaan opitusta mallista,

jossa eri tavalla soittaminen tarkoittaa virhettä? Kokemuksieni perusteella muuntelun

oppiminen ravistelee sisäisiä ajatusmalleja ja siksi sen omaksuminen musiikilliseksi

ilmaisukeinoksi vie aikaa. Se on osa musiikillista äidinkieltä. Koulumaailmassa

tiettyihin ajatusmalleihin tottuneet nuoret tarvitsevat aikaa irtautuakseen ajatuksesta,

että opitun eri tavalla toistaminen on virhe. Olisi mielenkiintoista tutkia muuntelu- ja

virhe – käsitteiden välistä suhdetta syvemminkin juuri nuorten musiikinharrastajien

parissa.

Kansanmusiikkiryhmän ohjaamisen pohtiminen konstruktivistisen oppimiskäsityksen

näkökulmasta avasi minulle syvemmän ymmärryksen kansanmusiikin opetuksellisista

arvoista. Puoli vuosisataa sitten tehty määritelmä, joka sisältää muuntelun,

jatkuvuuden ja yhteisön valinnan toteuttivat konstruktivistista oppimiskäsitystä jo

itsessään. Runsaasti muita konstruktivismin piirteitä sisältyy kansanmusiikin

yhtyeopetuksen opettamistapaan ja käytäntöihin. Tyylejä opettaa on taatusti niin

monta kuin on opettajaakin, etenkin kun kansanmusiikin kentässä ei tiettyä kirjoitettua

kansanmusiikkipedagogiikkaa vielä ole. Ja muistettakoon, että Laitisen mukaan

sellaista ei pitäisi myöskään syntyä. Mielestäni on kuitenkin tärkeää pohtia

opettamaansa kansanmusiikkia myös pedagogiselta kannalta. Eihän millekään tieteen-

tai taiteenhaaralle ole vahingoksi syvällinen ja avoin keskustelu sen sisältämistä

tärkeimmistä arvoista ja olemuksesta. Pedagogisen näkökulman huomioiminen

kansanmusiikissa antaa uutta syvyyttä myös itse musiikillisille elementeille. Muuntelu

ei ole vain muuntelua, vaan sillä on myös syvällinen merkitys samoin kuin

korvakuulolta opettelu edustaa tietynlaista oppimismallia. Nämä asiat on jokaisen

kansanmusiikkia opettavan hyvä ainakin tiedostaa. Tietyt ryhmässä tapahtuneet ilmiöt

saivat myös nimen ja jäsensivät käsitystäni sekä ohjaamisen käytännöstä, että
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konstruktivismista. Työn kriittinen pohdinta ja analysointi tuovat sille lisää merkitystä

ja silloin oppimisnäkökulmat alkavat parhaiten palvella käytäntöä ja käytäntö

selkeyttää puolestaan oppimisnäkökulmia.

Jokaisella kansanmusiikin opettajalla on kuitenkin mitä luultavimmin taustanaan

ajatus perinteen välittämisen tärkeydestä. Kansanmusiikin arvomaailma on ollut

ainakin jokaisella tuntemallani opettajalla vahvasti läsnä. Musiikin opetuksessa on

näin kulttuurillinen ja historiallinen lisäarvo, joka tekee opettajastakin vain linkin

perinteen jatkumossa. Se luo opetukseen myös musiikillisen tasa-arvon tuntemuksen,

jokaisella soittajalla on tyylinsä, sen hetkinen taitonsa ja persoonansa jolla hän

musiikkiaan ilmentää.

Se, että tiedostaa tärkeät kansanmusiikin arvot: yksilöllisyyden, tradition jatkumisen ja

sen uudistumisen mahdollisuuden avaa oven koko kulttuurin uudistumiseen. Siihen

parempaan tulevaisuuteen ja uuteen elämänmuotoon, johon Siljanderkin kirjassaan

uskoo. Toisaalta, arvot ovat yksilöllisiä ja jokainen konstruoi niitä oman elämänsä

tarpeisiin. Arvot välittyvät toiminnasta ja käytännöstä, niitä ei voi opettaa, ne

muodostuvat esimerkin avulla.

Kansanmusiikin opettamisen ideana on vahvasti kulttuurin säilyttäminen, mutta myös

ajassa uudistuminen. Yhtyeen ohjaajana en koe olevani vain musiikillisen perinteen ja

tiedon välittäjä, vaan myös kasvattaja. Se, miten suhtaudun ryhmäläisiin ja miltä

pohjalta ohjaan heitä kohti omaa musiikin tekemistä ja tulkintaa, vaikuttaa heidän

oppimiseensa, ehkä joskus tulevaisuudessa jopa opettamiseensa. Kokemus siitä miten

vuorovaikutus toimii ryhmässä, antaa heille vahvoja sosiaalisia malleja, skeemoja,

tulevaisuudessa vastaan tulevalle ryhmätyöskentelylle. Yhtyeessä jokaisen soittajan

panos on yhtä tärkeä ja ymmärrys siitä luo pohjaa sosiaaliselle tasa-arvolle ja toisen

kunnioittamiselle.
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Liite 1

Kaakkurit kysely Salla Seppä
(Jos tila ei riitä, jatka toiselle puolelle)

Ikäsi
Sukupuoli

1. Millä eri tavoin harrastat musiikkia? (Esimerkiksi musiikkiopisto, koulun
musiikinopetus, vapaa-ajan yhtyeet, kavereiden kanssa soittelu jne.)

2. Miten muuten kuin musiikkityyliltään kansanmusiikkiyhtye eroaa (muiden yhtyeidesi
toiminnasta tai) koulun/musiikkiopiston opetuksesta?

3. Millaista hyötyä/haittaa Kaakkureissa soittamisesta on ollut koulun/musiikkiopiston
musiikin opiskelulle?

4. Miten kansanmusiikin oppiminen ja soittaminen eroaa mielestäsi klassisen ja muun
musiikin oppimisesta ja soittamisesta?

5. Millaisia asioita olet oppinut Kaakkureissa kansanmusiikista/musiikin
tekemisestä/musiikin opiskelusta/soittamisesta?

6. Mikä yhtyesoitossa on helppoa/vaikeaa?

7. Voisiko kansanmusiikkiyhtye korvata muita musiikkiopiston yhtyeitä/orkestereita?
Perustele mielipiteesi.

8. Millaista muunlaista hyötyä arvelisit Kaakkureissa soittamisesta sinulle olevan
tulevaisuudessa?

Kiitos ajastasi ja vastauksestasi!


